П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2025 № 55
	О внесении изменений в постановление Администрации Островского района от 10.02.2020 № 79 «Об утверждении муниципальной программы Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32 Устава муниципального образования «Островский район», Администрация Островского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление Администрации Островского района от 10.02.2020 № 79 «Об утверждении муниципальной программы Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» (на 31.12.2024), изложив в новой редакции:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании» (Приложение 1).

1.2. Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение Программы «Развитие культуры в муниципальном образовании» (Приложение 2).

1.3. Паспорт подпрограммы «Развитие культуры» (Приложение 3).
1.4. Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие культуры» (Приложение 4).

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы» (Приложение 5).
1.6. Приложение 4 к муниципальной программе Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования» (Приложение 6).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Островского района в сети Интернет.
Глава Островского района

         Д. М. Быстров

Верно: заместитель

управляющего делами                                                                                О. С. Павлова

Приложение 1

к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
	ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры в муниципальном образовании

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

	Соисполнители муниципальной программы
	1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

	Участники муниципальной программы
	1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

	Цель муниципальной программы
	Формирование единого культурного и информационного пространства, создание условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	1. Формирование единого культурного и информационного пространства, создание условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан муниципального образования

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления (%)
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа (%)
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками (%)

	Подпрограммы программы
	1. Развитие культуры

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2024 гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Источники
	Всего (руб.)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	293 058 571,20
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48

	бюджет поселений

	иные источники

	всего по источникам
	293 058 571,20
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления 65 %
2. Уровень фактической обеспеченности библиотеками 100 %
3. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 100 %

Приложение 2
к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
Ресурсное обеспечение Программы «Развитие культуры в муниципальном образовании»
Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на соответствующий финансовый год.
Объем финансирования программы составит:

всего - 293 058 571,20 руб.

2022 год - 85 156 610,15 руб.
2023 год - 152 091 772,57 руб.

2024 год - 55 810 188,48 руб.

Приложение 3
к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
	ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	Развитие культуры

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	Формирование единого культурного и информационного пространства, создание условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан муниципального образования

	Задачи подпрограммы муниципальной программы
	1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
2. Создание в муниципальном образовании эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения, сохранению и распространению нематериального культурного наследия
3. Создание современной модели библиотечно- информационного обслуживания населения муниципального образования
4. Создание условий для проведения районных культурно-массовых мероприятий
5. Создание условий для сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов и ремесел
6. Реализация национального проекта «Культура»

7. Реализация федерального проекта «Творческие люди»

	Целевые показатели цели подпрограммы муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления - %
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа - %
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками - %

	Основные мероприятия, входящие в состав подпрограммы
	1. Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий
2. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
3. Развитие библиотечного дела
4. Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения
5. Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел
6. Реализация национального проекта «Культура»

	Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы
	2022 - 2024 гг.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы

	Источники
	Всего
	2022
	2023
	2024

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	293 058 571,20
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48

	бюджет поселений

	иные источники

	всего по источникам
	293 058 571,20
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления - 65 %
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа - 100 %
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками - 100 %

Приложение 4
к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие культуры»

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на соответствующий финансовый год.
Объем финансирования подпрограммы составит:

всего - 293 058 571,20 руб.

2022 год - 85 156 610,15 руб.
2023 год - 152 091 772,57 руб.

2024 год - 55 810 188,48 руб.

Приложение 5
к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), руб.

	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024

	1
	Подпрограмма МП «Развитие культуры»

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»

	1.1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	количество проведенных культурно-досуговых мероприятий, ед.
	1 100.00
	1 100.00
	1 100.00
	18 851 100,00
	17 813 165,96
	19 094 900,00

	1.1.2
	Создание условий по организации досуга и библиотечного обслуживания населения
	Осуществление полномочий, усл. ед
	1.00
	1.00
	1.00
	1 790 000,00
	9 818 100,00
	9 750 000,00

	1.2
	Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»

	1.2.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Количество посещений, ед.
	95 600.00
	95 600.00
	95 600.00
	15 759 200,00
	10 784 421,83
	11 740 900,00

	1.2.2
	Создание условий по организации досуга и библиотечного обслуживания населения
	Осуществление полномочий, усл. ед
	1.00
	1.00
	1.00
	1 790 000,00
	9 589 500,00
	9 750 000,00

Приложение 6
к постановлению Администрации

 Островского района

от 24.01.2025 № 55
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	№
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Оценка расходов (руб.), годы

	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании»
	всего, в том числе:
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48
	293 058 571,20

	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48
	293 058 571,20

	1.1

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	всего, в том числе:
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48
	293 058 571,20

	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	85 156 610,15
	152 091 772,57
	55 810 188,48
	293 058 571,20

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1 «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	21 400 944,07
	28 501 668,73
	32 116 809,15
	82 019 421,95

	1.1.1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	18 851 100,00
	17 813 165,96
	19 094 900,00
	55 759 165,96

	1.1.1.2
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	142 688,00
	161 700,00
	210 997,00
	515 385,00

	1.1.1.3
	Создание условий по организации досуга и библиотечного обслуживания населения
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	1 790 000,00
	9 818 100,00
	9 750 000,00
	21 358 100,00

	1.1.1.4
	Модернизация (ремонтные работы, приобретение оборудования) сети муниципальных учреждений культуры
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	617 156,07
	180 000,00
	0,00
	797 156,07

	1.1.1.5
	Субсидии на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	0,00
	528 702,77
	3 060 912,15
	3 589 614,92

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.2 «Развитие библиотечного дела»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	18 781 876,00
	21 059 713,83
	22 390 770,00
	62 232 359,83

	1.1.2.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	15 759 200,00
	10 784 421,83
	11 740 900,00
	38 284 521,83

	1.1.2.2
	Формирование и комплектование книжных фондов
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	440 000,00
	460 000,00
	490 000,00
	1 390 000,00

	1.1.2.3
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	189 826,00
	225 792,00
	239 870,00
	655 488,00

	1.1.2.4
	Создание условий по организации досуга и библиотечного обслуживания населения
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	1 790 000,00
	9 589 500,00
	9 750 000,00
	21 129 500,00

	1.1.2.5
	Модернизация (ремонтные работы, приобретение оборудования) сети муниципальных учреждений культуры
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	602 850,00
	0,00
	170 000,00
	772 850,00

	1.1.3
	Основное мероприятие 1.3 «Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	1 361 198,00
	1 206 500,00
	1 282 609,33
	3 850 307,33

	1.1.3.1
	Проведение районных мероприятий
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	1 361 198,00
	1 206 500,00
	1 282 609,33
	3 850 307,33

	1.1.4
	Основное мероприятие 1.4 «Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	5 000,00
	0,00
	0,00
	5 000,00

	1.1.4.1
	Создание условий для развития народного творчества
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	5 000,00
	0,00
	0,00
	5 000,00

	1.1.5
	Основное мероприятие 1.5 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	10 000,00
	0,00
	20 000,00
	30 000,00

	1.1.5.1
	Расходы на поддержку социально ориентированных (волонтерских) некоммерческих организаций
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	10 000,00
	0,00
	20 000,00
	30 000,00

	1.1.6
	Основное мероприятие 1.6 «Реализация национального проекта «Культура»
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	43 597 592,08
	101 170 844,41
	0,00
	144 768 436,49

	1.1.6.1
	Развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	43 597 592,08
	94 000 627,09
	0,00
	137 598 219,17

	1.1.6.2
	Расходы на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта "Культурная среда")
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	0,00
	4 170 217,32
	0,00
	4 170 217,32

	1.1.6.3
	Дополнительные расходы бюджета района на реализацию мероприятий по развитию сети учреждений культурно-досугового типа
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	0,00
	3 000 000,00
	0,00
	3 000 000,00

	1.1.7
	Основное мероприятие 1.7 «Реализация федерального проекта "Творческие люди"
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	0,00
	153 045,60
	0,00
	153 045,60

	1.1.7.1
	Расходы на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Творческие люди»)
	Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
	0,00
	153 045,60
	0,00
	153 045,60